



# نوروز

## جادوی قرن‌ها و هزاره‌ها

دگرگونی طبیعت پیرامون با روح و سرشت انسان است که هر دو، هیچگاه سکون نمی‌شناسند و داریم در تغییر و تبدل هستند.

نوروز جریانی سیاسی نیست که بر اثر حوادثی به وجود آمده باشد و بر اثر حادثه دیگری ناپود شود. نوروز را هیچ جریان خاصی حمایت نکرده و هیچ اندیشه ویژه‌ای آن را مورد تاکید قرار نداده بلکه انسان آن را حمایت کرده و طبیعت آن را به وجود آورده است. این ویژگی، مهم‌ترین عامل ماندگاری آن است زیرا آیین‌هایی که الزامات خود را با طبیعت و نیازهای مردم از دست می‌دهند ناپود می‌شوند. واقعیت این است که هر پدیده‌ای در طول تاریخ دچار استحاله می‌شود و گاهی اوقات از بین می‌رود اما نوروز علیرغم تغییر هرگز محو نشده است. علت این امر وجود عناصری در نوروز است که آن را قادر ساخته تا خود را با نیازهای زمانه تطبیق دهد و با طبیعت هماهنگ شود. به عبارت دیگر، نوروز خود طبیعت است و چون طبیعت ناپود شدنی نیست پایدار می‌ماند.

نوروز پیام‌آور اعتدال است و هماهنگ‌کننده زمستان و تابستان. این با سرمایه همه چیز را فسرده می‌کند و آن با گرمایش می‌سوزاند و

نوروز کهن‌سال‌ترین آیین ملی در جهان است که جاودانه مانده و یکی از عوامل تداوم فرهنگ ایرانیان است. آیین‌های برگزاری این جشن بزرگ در عصر حاضر با سه هزار سال پیش تفاوت چشمگیری نکرده و به همین دلیل عامل وحدت فرهنگی ساکنان ایران زمین به شمار می‌رود و آن را در هر گوشه از جهان که باشند یکسان برگزار می‌کنند و بزرگ می‌دارند.

نوروز نزد ایرانیان هیچگاه از رونق نیفتاده است. در هر دوره‌ای، بر حسب اوضاع زمانه، رونق و جلای ویژه خود را داشته و بر آداب و تشریفات آن یا افزوده شده، یا از آن کاسته شده و یا این که جایگزین گردیده است. علت آن هم این است که نوروز، روز آغاز تحول، روز تازگی و روز نو شدن جهان، روز برکت و آشتی و محبت‌پراکنی است.

نوروز از ذخیره‌ها و گنجینه‌های پرربها و گرانقدر فرهنگ اساطیری، دینی و ملی ما است و شگفتا که این سه عنصر یعنی اسطوره، دین و ملیت، چنان در هم تنیده‌اند که جدانشدنی شده و یگانگی یافته‌اند. در واقع، راز ماندگاری نوروز یکی، همین ترکیب عناصر یاد شده و دیگری، دمسازی و هماهنگی و

خشک می‌کند، نوروز اما با آمدنش تعادلی بین این دو ایجاد می‌کند.

نوروز بر خلاف آغاز سال اروپاییان که مقارن با سرما و یخبندان و همراه با خواب طبیعت است بیداری طبیعت، جامه‌درانی درختان و گلها و نشاط و زنده‌دلی موجودات را به همراه دارد و شادمانی انسان و تجلی نور و روشنایی و فرار تاریکی و سرما را فریاد می‌کند.

نوروز آیینی است پاک، سنتی اصیل، میراثی غنی و پرمایه از روح نجابت و شرافتمندی و برآمده از معنویت و مدنیتی اصیل که انسان را با طبیعت مانوس می‌کند تا با یکدیگر ذکر و تسبیح خدا گویند.

نوروز تحول، دگرگونی و نشاط را صلا می‌دهد، زندگی را فریاد می‌کند، دوستی را تجدید می‌کند، طرب و شادمانی می‌پراکند، شکوفه به ارمغان می‌آورد، از ظلمت شب می‌کاهد و به روشنایی روز می‌افزاید، زندگی را شیرین و معطر می‌کند، پنجره‌ها را می‌گشاید تا نسیم زندگی ببارد، خاک را به رقص می‌آورد و طبیعت را جان می‌بخشد، زنگ‌ها را از روح عالم و آدم می‌زداید، بوستان را طراوت و کشت را برکت می‌دهد، فرد را به خانواده و خانواده را به جامعه پیوند می‌زند تا جزء را به کل ربط دهد و از این طریق جامعه‌ای پویا و زایا بیافریند.

نوروز در واقع جادوی قرن‌ها و هزاره‌ها است و این راز ماندگاری آن است. آن زمان که تیغ یاس و مصیبت با گلوی ایرانیان آشنا شد و آن هنگام که مغولان آمدند و کشتند و بردند، نوروز مردم این سرزمین را رها نکرد و نور امید و شادی را بر قلبشان تابانید، پس نوروز بی‌ایران و ایران بی‌نوروز معنی نخواهد داشت.

اکنون از آسیای کوچک گرفته تا آسیای میانه، از پاکستان و افغانستان گرفته تا چین و هر جا که ایرانیان در آن مقیم گشته‌اند، نوروز و آیین‌های وابسته به آن گرمی داشته می‌شود تا جلال و شکوه فرهنگ دیرپای سرزمین ایران را به نمایش بگذارند و شاید از این رو است که هر ایرانی در آغاز سال نو در حالی که لبخند بر لب دارد به‌عنوان نماینده این فرهنگ دیرپا به ایرانی دیگر می‌گوید: «نوروزتان پیروز».

نشریه دارویی رازی نیز به سهم خود آغاز سال جدید و نوروز باستانی و شروع فصل بهار را خدمت تمامی همکاران عزیز تبریک و تهنیت عرض نموده و برای همه مخاطبین باوفا و اندیشمند رازی آرزوی توفیق و سلامت دارد و از خداوند متعال می‌خواهد تا دست‌اندرکاران مجله را یاری نماید تا بتوانند به بهترین وجه به خدمات علمی و اجتماعی خود ادامه داده و خواسته‌های خوانندگان عزیز را پاسخگو باشند.

از خدمات مثبتی که نشریه رازی ارائه می‌دهد و خوشبختانه مورد استقبال وسیع همکاران عزیز قرار گرفته است، بازآموزی مکتوب و یا خودآموزی می‌باشد که اکثر مخاطبان نشریه را در سراسر کشور عزیزمان، ایران پوشش می‌دهد و به لطف خدا روز به روز به جمع این عزیزان افراد جدیدی افزوده می‌شوند. به همین دلیل و بر مبنای روش سال‌های قبل، از فرصت بهار و نوروز عزیز استفاده کرده و گزارشی از بازآموزی دوره هفتم خدمت همکاران گرامی ارائه می‌دهیم.

بازآموزی دوره هفتم از تیر ماه ۱۳۸۴ آغاز شد و در خرداد ماه ۱۳۸۵ به پایان رسید. در این دوره ۱۷۰۷ نفر از همکاران شرکت داشتند که ۷۴۰ نفر از

کرده‌اند. این آمار در مورد سایر شرکت‌کنندگان به شرح زیر است:

۱۳/۵ امتیاز	۸۲ نفر
۱۲ امتیاز	۱۵ نفر
۱۰/۵ امتیاز	۱۰ نفر
۹ امتیاز	۱۶ نفر
۷/۵ امتیاز	۶ نفر
۶ امتیاز	۵ نفر

برای کل افراد شرکت‌کننده فوق‌گواهینامه صادر و ارسال شده است.

تعداد ۱۰ نفر از شرکت‌کنندگان که پاسخ‌نامه‌ها را تکمیل و ارسال کرده‌اند در بازآموزی ثبت‌نام نکرده‌اند و تعداد ۱۵۰ نفر علی‌رغم ثبت‌نام پاسخ‌نامه‌ها را ارسال نکرده‌اند. بنابراین، جهت این ۱۶۰ نفر از همکاران گواهینامه صادر نشده است. تعداد ۲۰۰ نفر از همکاران با مراجعه به دفتر نشریه، گواهی‌نامه خود را دریافت کردند و برای ۱۳۴۷ نفر از شرکت‌کنندگان گواهی‌نامه‌ها توسط پست سفارشی و پیش‌تاز ارسال گردیده است. در پایان، ضمن شکرگزاری نسبت به الطاف دایمی الهی که عامل اصلی توفیق دست‌اندرکاران نشریه رازی در انجام وظایف می‌باشد، سپاس خود را نسبت به همه همکارانی که در این هیجده سال ما را همراهی کرده‌اند، اعلام می‌داریم و آرزو می‌کنیم تا سال‌های طولانی توان انجام این خدمت کوچک را داشته باشیم و هم‌چنان انتشار نشریه دارویی رازی را ادامه دهیم.

**دکتر سیدمحمد صدر**

آنان زن و ۹۶۷ نفر مرد بودند. تعداد شرکت‌کنندگان داروساز ۱۶۵۴ نفر و پزشکان عمومی شرکت‌کننده، ۵۳ نفر بودند. کل شرکت‌کنندگان تهرانی ۶۸۶ و شرکت‌کنندگان شهرستان ۱۰۲۱ نفر بودند. این آمار هم‌چنان نشان‌دهنده استقبال و نیاز بیشتر همکاران شهرستانی به برنامه خودآموزی نشریه نسبت به مخاطبان تهرانی است.

کل شرکت‌کنندگان زن از تهران ۳۷۶ نفر در حالی که این تعداد در مورد مردان ۳۱۰ نفر می‌باشد. این آمار نشان‌دهنده درصد حضور بیشتر زنان داروساز در تهران نسبت به مردان داروساز می‌باشد. کل شرکت‌کنندگان زن از شهرستان‌ها ۳۶۴ نفر و کل شرکت‌کنندگان مرد از شهرستان‌ها ۶۵۷ نفر می‌باشند. این آمار بیانگر آن است که میزان حضور مردان داروساز در شهرستان‌ها نسبت به زنان داروساز بیشتر است.

گرچه آمار شرکت‌کنندگان زن و مرد به تفکیک در کل شهرهای ایران و به ویژه مراکز استان‌ها در این مجموعه درج نگردیده، با توجه به دو آمار مذکور می‌توان به این نتیجه رسید که حضور زنان داروساز در تهران و مراکز استان‌ها بیشتر از حضور در شهرهای کوچک می‌باشد و طبیعی است که این عدم حضور توسط مردان داروساز جبران می‌شود. جوان‌ترین شرکت‌کننده در این دوره بازآموزی یک خانم دکتر داروساز است که متولد سال ۱۳۶۰ و مسن‌ترین شرکت‌کننده آقای دکتر داروسازی است که متولد سال ۱۳۰۸ می‌باشد. این آمار نشان‌دهنده پوشش تقریباً کامل نشریه رازی به تمام گروه‌های سنی موجود در بین همکاران است.

از کل افراد شرکت‌کننده در برنامه خودآموزی تعداد ۱۴۱۳ نفر امتیاز کامل یعنی ۱۵ امتیاز کسب